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СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ СОВМЕСТНОГО КОНТРОЛЬНОГО

МЕРОПРИЯТИЯ
«Совместная проверка Аудиторской палатой Республики Армения, 

Комитетом государственного контроля Республики Беларусь, 
Высшей аудиторской палатой Республики Казахстан, Счетной палатой 

Кыргызской Республики и Счетной палатой Российской Федерации 
соблюдения в 2023 году уполномоченными органами Республики Армения, 

Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики 
и Российской Федерации Протокола о порядке зачисления 

и распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 
налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления 

в доход бюджетов государств-членов»
(утвержден решением совместного заседания коллегий (советов, уполномоченных лиц) 

Аудиторской палаты Республики Армения, Комитета государственного контроля Республики Беларусь, 
Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан,

Счетной палаты Кыргызской Республики и Счетной палаты Российской Федерации 
(протокол от 27 ноября 2024 г. № 85К (1769)

1. Основания для проведения совместного контрольного 

мероприятия

• Пункт 53 Протокола о порядке зачисления и распределения сумм 

ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств- 

членов (приложение № 5 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 года) (далее Протокол);
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• Соглашение о проведении совместных контрольных мероприятий 

по вопросам соблюдения порядка зачисления и распределения сумм ввозных 

таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов 

государств членов Евразийского экономического союза (заключено 

в г. Москве 16 ноября 2021 года);

• для Аудиторской палаты Республики Армения — Программа 

деятельности Аудиторской палаты Республики Армения на 2024 год;

• для Комитета государственного контроля Республики Беларусь — План 

работы Комитета государственного контроля Республики Беларусь на 2024 год;

• для Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан — Перечень 

объектов государственного аудита на 2024 год;

• для Счетной палаты Кыргызской Республики -  План аудиторской 

деятельности Счетной палаты Кыргызской Республики на 2024 год;

• для Счетной палаты Российской Федерации -  План работы 

Счетной палаты Российской Федерации на 2024 год.

2. Предмет совместного контрольного мероприятия

Деятельность уполномоченных органов Республики Армения,

Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики 

и Российской Федерации по применению в Евразийском экономическом союзе 

(далее также -  Союз, ЕАЭС) порядка зачисления и распределения сумм 

ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

эквивалентное действие) (далее -  ввозные таможенные пошлины), а также сумм 

пеней (процентов), начисленных на суммы ввозных таможенных пошлин, 

и их перечисления в доход бюджетов государств -  членов Союза.

3. Объекты совместного контрольного мероприятия1

• Министерство финансов Республики Армения (г. Ереван).

• Министерство финансов Республики Беларусь (г. Минск).

• Комитет казначейства Министерства финансов Республики Казахстан

Здесь и далее уполномоченные органы государств -  членов Союза.
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(г. Астана).

• Центральное казначейство Министерства финансов Кыргызской 

Республики (г. Бишкек).

• Межрегиональное операционное управление Федерального 

казначейства (г. Москва).

Объекты для получения дополнительной информации

• Евразийская экономическая комиссия (далее также -  Комиссия, ЕЭК).

• Комитет государственных доходов Республики Армения.

• Еосударственный таможенный комитет Республики Беларусь.

• Комитет государственных доходов Министерства финансов 

Республики Казахстан.

• Еосударственная таможенная служба и Государственная налоговая 

служба при Министерстве финансов Кыргызской Республики.

• Федеральная таможенная служба (Российская Федерация).

• Национальные (центральные) банки государств -  членов Союза.

4. Срок проведения совместного контрольного мероприятия

Февраль -  ноябрь (включительно) 2024 года.

5. Цели совместного контрольного мероприятия

5.1. Цель 1. Проверка и контроль зачисления подлежащих распределению 

сумм ввозных таможенных пошлин на единый счет уполномоченного органа 

государства -  члена Союза.

5.2. Цель 2. Проверка и контроль полноты и своевременности 

перечисления уполномоченными органами государств -  членов Союза сумм 

ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между бюджетами 

государств -  членов Союза.

5.3. Цель 3. Проверка и контроль соблюдения уполномоченными 

органами государств -  членов Союза установленных для каждого государства -  

члена Союза нормативов распределения сумм ввозных таможенных пошлин.

6. Проверяемый период деятельности 2023 год.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы и деятельности
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объектов совместного контрольного мероприятия

В соответствии со статьей 26 Договора о Евразийском экономическом 

союзе (подписан в г. Астане 29 мая 2014 года) (далее — Договор о Союзе) 

уплаченные (взысканные) ввозные таможенные пошлины подлежат зачислению 

и распределению между бюджетами государств -  членов Союза.

Согласно пункту 2 статьи 25 Договора о Союзе под ввозной таможенной 

пошлиной понимается обязательный платеж, взимаемый таможенными 

органами государств-членов в связи с ввозом товаров на таможенную 

территорию Союза.

Пунктами 1 и 2 статьи 53 Таможенного кодекса Союза установлено, что 

для исчисления ввозных таможенных пошлин применяются ставки Единого 

таможенного тарифа Союза, действующие на день регистрации таможенным 

органом таможенной декларации.

Зачисление и распределение сумм ввозных таможенных пошлин, 

их перечисление в доход бюджетов государств -  членов Союза осуществляются 

в порядке, установленном Протоколом.

Согласно пункту 53 Протокола высшие органы государственного 

финансового контроля государств -  членов Союза в рамках совместных 

контрольных мероприятий ежегодно проверяют соблюдение уполномоченными 

органами государств -  членов Союза положений Протокола.

В целях реализации Протокола уполномоченным органом по зачислению 

и распределению сумм ввозных таможенных пошлин Республики Армения 

является операционное управление Министерства финансов Республики 

Армения.

В Республике Беларусь распределение ввозных таможенных пошлин 

и их перечисление в бюджеты государств -  членов Союза осуществляет 

Главное государственное казначейство, которое входит в состав Министерства 

финансов Республики Беларусь.

Функция по зачислению и распределению ввозных таможенных пошлин 

в Республике Казахстан реализуется Комитетом казначейства, который
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является ведомством Министерства финансов Республики Казахстан.

Уполномоченным органом по реализации Протокола 

в Кыргызской Республике является Центральное казначейство Министерства 

финансов Кыргызской Республики, которое в соответствии с возложенными на 

него задачами и в пределах своей компетенции осуществляет ряд функций 

по учету и распределению доходов государственного бюджета, в том числе 

учет и распределение таможенных и иных платежей от внешнеэкономической 

деятельности.

Учет и распределение таможенных и иных платежей 

от внешнеэкономической деятельности между бюджетами

в Российской Федерации возложены на Межрегиональное операционное 

управление, которое является территориальным органом Федерального 

казначейства.

8. По результатам совместного контрольного мероприятия 

установлено следующее.

8.1. Проверка соблюдения государствами -  членами Союза положения 
Протокола о зачислении таможенных пошлин в национальной валюте на 
единый счет уполномоченного органа того государства -  члена Союза, в 
котором они подлежат уплате (пункт 3 Протокола), применения порядка 
зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин в 
отношении сумм пеней (процентов), начисленных на сумму ввозных 
таможенных пошлин (пункт 1 Протокола)

В 2023 году в государствах -  членах Союза зачисление ввозных 

таможенных пошлин, а также сумм пеней (процентов), начисленных на сумму 

ввозных таможенных пошлин, осуществлялось в национальной валюте на 

единый счез уполномоченного органа государства-члена, в котором они 

подлежали уплате, в соответствии с регулирующими таможенные 

правоотношения международными договорами и актами, составляющими 

право Союза.

В Республике Армения за 2023 год поступления ввозных таможенных 

пошлин (с учетом зачетов и возвратов) составили 184 903 245,0 тыс. драмов, 

которые были распределены:
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• в бюджет Республики Армения — 2 255 819,6 тыс. драмов;

• в бюджет Республики Беларусь -  8 986 297,7 тыс. драмов;

• в бюджет Республики Казахстан -  12 860 020,7 тыс. драмов;

• в бюджет Кыргызской Республики — 3 513 161,7 тыс. драмов;

• в бюджет Российской Федерации 157 287 945,3 тыс. драмов.

Вместе с тем 5 июня 2023 года в связи с техническим сбоем Республикой 

Армения переводы, осуществленные через электронную систему 

государственных платежей «е-payments», были ошибочно (дважды) зачислены 

на соответствующие казначейские счета государств -  членов ЕАЭС в счет 

уплаты ввозных таможенных пошлин.

Вопрос по возврату ошибочно (дважды) перечисленных сумм пошлин 

обсуждался на совещаниях с представителями заинтересованных органов 

государств -  членов ЕАЭС, организованных Евразийской экономической 

комиссией в формате видеоконференцсвязи.

По итогам совещаний была высказана общая позиция о целесообразности 

дополнения Протокола нормами, определяющими порядок возврата 

уполномоченными органами и национальными (центральными) банками 

ошибочно перечисленных сумм ввозных таможенных пошлин.

При этом отмечалось, что для урегулирования возврата ошибочно 

(дважды) перечисленных Республикой Армения сумм, данный вопрос может 

быть инициирован для рассмотрения Советом ЕЭК, Евразийским 

межправительственным советом или Высшим Евразийским экономическим 

советом.

Поступления ввозных таможенных пошлин в 2023 году от государств- 

членов составили 68 834 510,7 тыс. драмов, в том числе:

• от Республики Беларусь 3 279 887, 6 тыс. драмов;

• от Республики Казахстан -  8 604 835, 1 тыс. драмов;

• от Кыргызской Республики -  2 702 393, 4 тыс. драмов;

• от Российской Федерации -  54 247 394, 6 тыс. драмов.

В Республике Беларусь за 2023 год поступления ввозных таможенных
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пошлин (с учетом зачетов и возвратов) составили 2 072 672,7 тыс. бел. рублей, 

которые были распределены:

• в бюджет Республики Армения -  25 286,6 тыс. бел. рублей;

• в бюджет Республики Беларусь -  100 731,9 тыс. бел. рублей;

• в бюджет Республики Казахстан -  144 154,4 тыс. бел рублей;

• в бюджет Кыргызской Республики -  39 380,8 тыс. бел. рублей;

• в бюджет Российской Федерации -  1 763 119,0 тыс. бел. рублей. 

Поступления ввозных таможенных пошлин в 2023 году от государств-

членов составили 2 075 252,0 тыс. бел. рублей, в том числе:

• от Республики Армения -  68 936,4 тыс. бел. рублей;

• от Республики Казахстан -  264 234,7 тыс. бел. рублей;

• от Кыргызской Республики -  84 184,1 тыс. бел. рублей;

• от Российской Федерации -  1 657 896,8 тыс. бел. рублей.

В Республике Казахстан за 2023 год поступления ввозных таможенных 

пошлин (с учетом зачетов и возвратов) составили 821 902 162,1 тыс. тенге, 

которые были распределены:

• в бюджет Республики Армения -  10 027 206,4 тыс. тенге;

• в бюджет Республики Беларусь -  39 944 445,1 тыс. тенге;

• в бюджет Республики Казахстан -  57 163 295,3 тыс. тенге;

• в бюджет Кыргызской Республики -  15 616 141,1 тыс. тенге;

• в бюджет Российской Федерации -  699 151 074,2 тыс. тенге. 

Поступления ввозных таможенных пошлин в 2023 году от государств-

членов составили 414 145 667,5 тыс. тенге, в том числе:

• от Республики Армения -  15 009 455,9 тыс. тенге;

• от Республики Беларусь -  21 726 441,5 тыс. тенге;

• от Кыргызской Республики -  17 906 961,4 тыс. тенге;

• от Российской Федерации -  359 502 808,7 тыс. тенге.



В Кыргызской Республике за 2023 год поступления ввозных 

таможенных пошлин (с учетом зачетов и возвратов) составили 

50 390 066,7 тыс. сомов, которые были распределены:

• в бюджет Республики Армения — 614 758,8 тыс. сомов;

• в бюджет Республики Беларусь -  2 448 957,2 тыс. сомов;

• в бюджет Республики Казахстан 3 504 629,1 тыс. сомов;

• в бюджет Кыргызской Республики 957 411,3 тыс. сомов;

• в бюджет Российской Федерации 42 864 310,3 тыс. сомов.

Поступления ввозных таможенных пошлин в 2023 году от государств-

членов составили 23 863 935,8 тыс. сомов, в том числе:

• от Республики Армения 790 597,6 тыс. сомов;

• от Республики Беларусь -  1 143 882,7 тыс. сомов;

• от Республики Казахстан -  3 003 873,4 тыс. сомов;

• от Российской Федерации -  18 925 582,1 тыс. сомов.

В Российской Федерации за 2023 год поступления ввозных таможенных 

пошлин (с учетом зачетов и возвратов) составили 968 668 977,4 тыс. росс, 

рублей, которые были распределены:

• в бюджет Республики Армения -  11 817 761,5 тыс. росс, рублей;

• в бюджет Республики Беларусь — 47 077 312,3 тыс. росс, рублей;

• в бюджет Республики Казахстан — 67 370 927,4 тыс. росс, рублей;

• в бюджет Кыргызской Республики -  18 404 710,6 тыс. росс, рублей;

• в бюджет Российской Федерации -  823 998 265,6 тыс. росс, рублей. 

Поступления ввозных таможенных пошлин в 2023 году от государств-

членов составили 257 842 057,0 тыс. росс, рублей, в том числе:

• от Республики Армения -  34 208 609,7 тыс. росс, рублей;

• от Республики Беларусь-4 9  914 917,0 тыс. росс, рублей;

• от Республики Казахстан -  131 480 706,4 тыс. росс, рублей;

• от Кыргызской Республики -  42 237 823,9 тыс. росс, рублей.

8.2. Проверка организации уполномоченными органами государств -  
членов Союза порядка проведения зачетов платежей в отношении ввозных
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таможенных пошлин, поступивших на единый счет уполномоченного 
органа государства -  члена Союза (пункт 3 Протокола)

В соответствии с пунктом 3 Протокола в счет уплаты ввозных 

таможенных пошлин могут быть зачтены авансовые платежи, вывозные 

таможенные пошлины, налоги и сборы, а также иные платежи (за исключением 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин), уплаченные 

в соответствии с законодательством государства-члена Союза и поступившие 

на единый счет уполномоченного органа.

При этом ввозные таможенные пошлины не могут быть зачтены в счет 

уплаты иных платежей, кроме зачета в счет погашения задолженности 

плательщиков по уплате таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также пеней (процентов) 

(далее -  в счет погашения задолженности).

Общая сумма исполненных зачетов в счет уплаты ввозных таможенных 

пошлин в 2023 году составила:

• в Республике Армения -  21 512,1 тыс. драмов, зачеты в счет 

погашения задолженности не проводились;

• в Республике Беларусь -  482 698,8 тыс. бел. рублей, в счет погашения 

задолженности зачтено 226,4 тыс. бел. рублей;

• в Республике Казахстан 778 147,0 тыс. тенге, в счет погашения 

задолженности зачтено 434 265,9 тыс. тенге;

• в Кыргызской Республике -  зачеты в счет уплаты ввозных 

таможенных пошлин не осуществлялись. Сумма в размере 10 655,5 тыс. сомов 

классифицирована как зачеты в счет погашения задолженности2, 

перечисленные со счета одного таможенного органа на счет другого 

таможенного органа в связи с ошибочным их зачислением, при этом указанные 

зачеты не повлияли на сумму распределяемой ввозной таможенной пошлины;

• в Российской Федерации -  950 736 849,4 тыс. росс, рублей, в счет

2 Строка 3 «Суммы ввозных таможенных пошлин, зачтенные в отчетном дне в счет погашения 
задолженности» Отчета о зачислении и распределении сумм ввозных таможенных пошлин (далее -  Отчет об 
исполнении Протокола) за 2023 год.
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погашения задолженности зачтено 22 277,5 тыс. росс, рублей.

В ходе выборочного анализа сведений, содержащихся в документах, 

послуживших основанием для проведения зачетов сумм ввозных таможенных 

пошлин, установлено, что уполномоченными органами государств-членов 

соблюден порядок проведения зачетов платежей в отношении ввозных 

таможенных пошлин.

8.3. Проверка организации уполномоченными органами государств -  
членов Союза обособленного учета поступлений, предусмотренных 

пунктом 5 Протокола, и их отражения в отчете об исполнении бюджета 
каждого из государств — членов Союза

В 2023 году уполномоченными органами государств — членов Союза 

в целом обеспечен обособленный учет и отражение в отчетности 

об исполнении бюджета каждого из государств-членов сумм:

• поступлений (возвратов, зачетов в счет погашения задолженности) 

ввозных таможенных пошлин на едином счете уполномоченного органа;

• распределенных ввозных таможенных пошлин, перечисленных на счета 

в иностранной валюте других государств-членов;

• зачисленных в бюджет государства-члена доходов от распределения 

этим государством-членом сумм ввозных таможенных пошлин;

• ввозных таможенных пошлин, поступивших в бюджет государства- 

члена от других государств-членов.

Нарушений порядка отражения поступлений ввозных таможенных 

пошлин в отчетах об исполнении бюджета государств — членов Союза не 

установлено.
(Сведения о соблюдении полож ений Протокола в части распределения сумм ввозных 

тамож енных пошлин, уплаченных по товарам, ввезенным в рамках соглашений в сфере 
недропользования после 1 сентября 2010 года (далее -  ввозные тамож енные пошлины от 
недропользователей) в Республике Казахстан, изложены в вопросе 8.5 сводного отчета.)

8.4. Проверка отражения в отчете об исполнении бюджета сумм 
ввозных таможенных пошлин, поступивших на единый счет 
уполномоченного органа государства — члена Союза за последний рабочий 
день календарного года, соблюдения сроков перечисления сумм 
распределенных ввозных таможенных пошлин за последний рабочий день 
календарного года и отражения этих сумм, а также доходов
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от распределения ввозных таможенных пошлин, поступивших в бюджет 
государства -  члена Союза от уполномоченных органов других государств -  
членов Союза за последний рабочий день календарного года, в отчете об 
исполнении бюджета (пункт 6 Протокола)

В соответствии с пунктом 6 Протокола суммы распределенных ввозных 

таможенных пошлин, поступившие на единый счет уполномоченного органа 

государства-члена за последний рабочий день 2023 года, перечислены не 

позднее второго рабочего дня 2024 года государства-члена в бюджет своего 

государства и на счета в иностранной валюте других государств-членов, 

а также отражены в отчете об исполнении бюджетов государств-членов за 2023 

год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин, поступившие 

в бюджет государства -  члена Союза от уполномоченных органов других 

государств-членов за последний рабочий день 2023 года других государств- 

членов, подлежат отражению в отчетах об исполнении бюджетов государств -  

членов Союза за 2024 год.

8.5. Проверка организации учета и обоснованности зачисления сумм 
ввозных таможенных пошлин, не подлежащих распределению между 
бюджетами государств -  членов Союза

Протокол определяет порядок зачисления и распределения между 

государствами -  членами Союза сумм ввозных таможенных пошлин, 

обязанность по уплате которых в отношении товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Союза, возникла с 1 сентября 2010 года.

Уполномоченными органами государств -  членов Союза суммы ввозных 

таможенных пошлин, не подлежащих распределению между бюджетами 

государств-членов (далее -  нераспределяемые ввозные таможенные пошлины), 

учитывались по отдельным кодам бюджетной классификации.

В Республике Армения и Кыргызской Республике в 2023 году 

нераспределяемые ввозные таможенные пошлины не поступали.

В Республике Беларусь в 2023 году сумма нераспределяемых ввозных 

таможенных пошлин составила 106,9 тыс. бел. рублей (остаток с учетом
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зачетов и возвратов) и по сравнению с 2022 годом увеличилась на 22,1 тыс. бел. 

рублей.

В Российской Федерации в 2023 году сумма нераспределяемых ввозных 

таможенных пошлин составила «минус» 8 944,9 тыс. росс, рублей (остаток с 

учетом зачетов и возвратов).

В ходе выборочного анализа сведений, содержащихся в документах 

уполномоченных органов Республики Беларусь и Российской Федерации, 

послуживших основанием для нераспределения ввозных таможенных пошлин 

между бюджетами государств-членов, нарушений не установлено.

В Республике Казахстан в 2023 году учет нераспределяемых ввозных 

таможенных пошлин осуществлялся по двум кодам бюджетной классификации 

(далее -  КБК):

КБК 105330 «Прочие поступления от недропользователей» (действовал 

до 21 мая 2023 года и исключен приказом № 4613) (далее -  КБК 105330);

КБК 106112 «Таможенные пошлины на ввозимые товары и (или) ввозные 

таможенные пошлины, обязанность по уплате которых возникла до вступления 

в силу Соглашения об установлении и применении в таможенном союзе 

порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных 

пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)» (редакция 

действовала до 21 мая 2023 года и изменена приказом № 461);

КБК 106112 «Таможенные пошлины на ввозимые товары и (или) ввозные 

таможенные пошлины, обязанность по уплате которых возникла до вступления 

в силу Соглашения об установлении и применении в таможенном союзе 

порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных 

пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), а также 

таможенные пошлины на товары, ввозимые в рамках контрактов в сфере

3 Приказ заместителя Премьер-министра - Министра финансов Республики Казахстан от 3 мая 2023 г. 
№ 461 «О внесении изменений и дополнений в приказы Министра финансов Республики Казахстан от 18 
сентября 2014 г. № 403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан» и от 
18 сентября 2014 г. № 404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями 
бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда Республики Казахстан, Фондом 
компенсации потерпевшим, Фондом поддержки инфраструктуры образования и бюджетами государств-членов 
Евразийского экономического союза».
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недропользования, в том числе по соглашениям о разделе продукции, 

заключенных Республикой Казахстан до 1 июля 2010 года, которыми 

предусмотрено освобождение и (или) возмещение ввозных таможенных 

пошлин» (далее — КБК 106112, редакция действует с 21 мая 2023 года в 

соответствии с приказом № 461).

При проведении проверки сведений о суммах ввозных пошлин, 

поступивших на указанные выше КБК, установлены четыре случая ошибочных 

поступлений на КБК 106112 и КБК 105330 платежей в сумме 363,76 тыс. тенге, 

отличных от ввозной таможенной пошлины и пени на сумму ввозной 

таможенной пошлины. Указанная сумма была возвращена на банковские счета 

плательщика в ходе проведения проверки.

Таким образом, с учетом данных из Отчета об исполнении 

республиканского бюджета за 2023 год суммы поступлений ввозных 

таможенных пошлин от недропользователей составили на КБК 105330 -  

1 699 681,9 тыс. тенге, на КБК 106112-4 910 391,2 тыс. тенге.

Указанные суммы не распределены и не перечислены в бюджеты 

государств -  членов Союза. Тем самым не соблюден установленный 

Протоколом порядок зачисления и распределения между государствами- 

членами сумм ввозных таможенных пошлин, обязанность по уплате которых 

в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза, возникла 

с 1 сентября 2010 года.

В ходе дополнительной проверки поступлений ввозной таможенной 

пошлины, которая была уплачена по товарам, ввезенным в рамках контракта в 

сфере недропользования № 4974-УВС от 25 октября 2021 года, заключенного 

Филиалом компании «Нельсон Петролеум Бузачи Б.В.», нарушений не 

выявлено.

8.6. Проверка организации возврата плательщику сумм излишне 
уплаченных (излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин (пункты 
3, 7 — 9 Протокола)

Возврат излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных 

таможенных пошлин осуществлялся уполномоченными органами государств -
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членов Союза в соответствии с положениями Протокола в порядке, 

определенном национальными нормативными документами.

В Республике Армения общая сумма возвратов ввозных таможенных 

пошлин за 2023 год составила 667 538,4 тыс. драмов и увеличилась 

по сравнению с 2022 годом на 157 569,8 тыс. драмов, или на 30,9 %.

В Республике Беларусь общая сумма возвратов ввозных таможенных 

пошлин за 2023 год составила 4 822,9 тыс. бел. рублей и уменьшилась 

по сравнению с 2022 годом на 7 369,6 тыс. бел. рублей или на 60,4%.

В Республике Казахстан общая сумма возвратов ввозных таможенных 

пошлин за 2023 год составила 3 019 069,5 тыс. тенге и по сравнению с 

2022 годом уменьшилась на 2 799 014,3 тыс. тенге или на 48,1%.

В Кыргызской Республике общая сумма возвратов ввозных 

таможенных пошлин за 2023 год составила 37 227,6 тыс. сомов и увеличилась 

по сравнению с 2022 годом на 16 599,9 тыс. сомов, или на 80,5%.

В Российской Федерации общая сумма возвратов ввозных таможенных 

пошлин в 2023 году составила 4 015 298,7 тыс. росс, рублей и по сравнению 

с 2022 годом уменьшились на 4 225 926,4 тыс. росс, рублей, или на 51,3%.

Выборочным анализом копий документов, послуживших основанием для 

осуществления возвратов, нарушения организации возврата плательщику сумм 

ввозных таможенных пошлин уполномоченными органами государств — членов 

Союза не установлены.

8.7. Проверка организации расчета сумм ввозных таможенных 
пошлин, подлежащих распределению и перечислению с единого счета 
уполномоченного органа государства — члена Союза в бюджет этого 
государства -  члена Союза, а также на счета в иностранной валюте других 
государств -  членов Союза. Соблюдение нормативов всеми 
уполномоченными органами государств — членов Союза распределения сумм 
ввозных таможенных пошлин, установленных Протоколом (пункты 11 -  
12 Протокола)

В соответствии с пунктом 12 Протокола в 2023 году действуют 

следующие нормативы распределения сумм ввозных таможенных пошлин для 

каждого государства -  члена Союза:
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Республика Армения -  1,220%;

Республика Беларусь -  4,860%;

Республика Казахстан -  6,955%;

Кыргызская Республика -  1,900%;

Российская Федерация -  85,065%.

При проверке соблюдения в 2023 году уполномоченными органами 

государств членов Союза нормативов распределения ввозных таможенных 

пошлин нарушений не установлено.

Расчет сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих перечислению 

в бюджеты государств -  членов Союза, и их распределение по установленным 

нормативам уполномоченными органами государств — членов Союза 

осуществлялись посредством автоматизированных информационных систем.

8.8. Проверка соблюдения уполномоченными органами государств -  
членов Союза сроков распределения сумм ввозных таможенных пошлин 
между государствами — членами Союза (пункт 10 Протокола) и их 
перечисления государствам — членам Союза (пункты 11, 13 Протокола), 
своевременности направления расчетного (платежного) документа 
(инструкции) на перечисление сумм ввозных таможенных пошлин 
государствам -  членам Союза (пункт 13 Протокола)

Распределение и перечисление сумм ввозных таможенных пошлин, 

а также направление расчетных (платежных) документов на перечисление 

распределенных сумм ввозных таможенных пошлин уполномоченными 

органами Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан и 

Российской Федерации в 2023 году осуществлялось с соблюдением сроков, 

установленных Протоколом.

В Кыргызской Республике в результате проведения проверки соблюдения 

норм пункта 13 Протокола установлено несвоевременное направление (после 

14 часов) 30 января 2023 года Центральным казначейством Министерства 

финансов Кыргызской Республики в национальный (центральный) банк 

расчетных (платежных) документов (платежных поручений) на перечисление 

распределенных сумм ввозных таможенных пошлин государствам -  членам 

ЕАЭС за 27 января 2023 года.



16

№
п/п Дата

Номер
платежного
поручения

Получатель Сумма, сом

Время
направления
платежного
поручения

1 30.01.2023 09287 ЦБ Республики Армения 888 132,47 15:01:16
2 30.01.2023 09829 НБ Республики Беларусь 3 537 970,32 15:04:12
3 30.01.2023 09831 НБ Республики Казахстан 5 063 083,04 15:04:48
4 30.01.2023 09835 ЦБ России 61 925 400,21 15:06:08

Согласно пункту 21 Протокола государство-член, не перечислившее 

другим государствам-членам суммы распределенных ввозных таможенных 

пошлин, уплачивает этим другим государствам-членам проценты за просрочку 

на всю сумму образовавшейся задолженности по ставке в размере 0,1 процента 

за каждый календарный день просрочки, включая день, в который сумма от 

распределения ввозной таможенной пошлины не была перечислена другому 

(другим) государству-члену (государствам-членам).

На момент проведения контрольного мероприятия и составления 

сводного отчета о результатах проведения совместного контрольного 

мероприятия проценты в размере 0,1 процента за каждый календарный день 

просрочки государствам — членам ЕАЭС не уплачены.

8.9. Проверка полноты и своевременности перечисления в доход 
бюджета государства — члена Союза сумм ввозных таможенных пошлин, 
поступивших от уполномоченных органов государств -  членов Союза 
на счета в иностранной валюте (раздел III Протокола)

В 2023 году порядок перечисления в доход бюджета государства-члена 

сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших от уполномоченных органов 

государств-членов на счета в иностранной валюте, установленный разделом III 

Протокола, применялся с учетом Решения Высшего Евразийского 

экономического совета от 18 мая 2022 г. № 1 «О временном порядке 

перечисления сумм ввозных таможенных, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин» (далее Решение от 18 мая 2022 г. № 1), в котором 

предусмотрена возможность осуществлять исполнение возникших с 1 января 

2022 года встречных обязательств по перечислению сумм ввозных таможенных 

пошлин также и в российских рублях.

Национальный банк Республики Беларусь и Центральный банк
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Российской Федерации осуществляли исполнение встречных обязательств по 

перечислению сумм ввозных таможенных пошлин в российских рублях между 

собой и с национальными (центральными) банками Республики Армения, 

Республики Казахстан и Кыргызской Республики.

Между национальными (центральными) банками Республики Армения, 

Республики Казахстан и Кыргызской Республики расчеты встречных 

обязательств осуществлялись в долларах США.

По результатам выборочной проверки текущих счетов, первичных 

банковских и казначейских документов, несвоевременности перечисления в 

бюджеты государств-членов сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших 

от уполномоченных органов государств-членов на счета в иностранной валюте, 

или неполного их перечисления в 2023 году не установлено.

8.10. Соблюдение всеми уполномоченными органами порядка и сроков, 
установленных разделом IV Протокола, при осуществлении обмена 
информацией между уполномоченными органами государств-членов по 
согласованным и утвержденным формам. Анализ динамики сумм 
поступлений ввозных таможенных пошлин, распределенных ввозных 
таможенных пошлин и доходов от распределения ввозных таможенных 
пошлин, поступивших от уполномоченных органов других государств- 
членов

Пунктами 40 и 411 Протокола установлено, что не позднее 16 часов по 

местному времени текущего дня информация в виде Отчета об исполнении 

Протокола уполномоченного органа государства -  члена Евразийского 

экономического союза направляется уполномоченными органами государств — 

членов Союза в электронном виде с использованием интегрированной 

информационной системы Союза (далее также -  ИИС Союза).

На момент проведения совместной проверки интегрированная 

информационная система Союза не использовалась. Обмен информацией 

осуществлялся посредством электронной почты.

В 2023 году уполномоченными органами государств -  членов Союза 

сроки направления отчетов об исполнении Протокола соблюдены.

В Республике Казахстан в Отчетах об исполнении Протокола не
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отражались сведения о поступлениях ввозных таможенных пошлин от 

недропользователей, которые зачислены на КБК 105330 и на КБК 106112.

В Кыргызской Республике по строке 3 «Суммы ввозных таможенных 

пошлин, зачтенные в отчетном дне в счет погашения задолженности» Отчета об 

исполнении Протокола отражена сумма проведенных в рамках одного КБК 

11511400 зачетов на сумму 10 655,48 тыс. сомов, которая не повлияла на сумму 

распределяемых ввозных таможенных пошлин.

Ежемесячно, в срок до пятого рабочего дня месяца, следующего 

за отчетным, уполномоченными органами государств членов Союза отчеты 

об исполнении Протокола представлялись также в Комиссию. Нарушений 

сроков направления в ходе проверки не установлено.

В 2023 году общая сумма ввозных таможенных пошлин, поступившая 

(с учетом зачетов и возвратов) в бюджеты государств -  членов Союза, 

составила 15,0 млрд долл. США, что на 4,7 млрд долл. США, или на 45,6 % 

больше, чем в 2022 году.

Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных пошлин в 

бюджеты государств -  членов ЕАЭС за 2017 -  2023 годы показал, что в 

2023 году поступления ввозных таможенных пошлин находились на самом 

высоком уровне по сравнению с предыдущими годами (диаграмма 1).
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млрд долларов США 

15

12.3
11.6

+ 18,5% +5,7%

2017 г. 2018 г.

12.7

+3,6%

2019 г.

13.5

11.2

-11,8% +20,5%

2020 г. 2021 г.

10,3

-23,7% +45,6%

2022 г. 2023 г.

Диаграмма 1. Динамика поступлений ввозных тамож енных пошлин в бюджеты  
государств — членов ЕАЭС за 2017 -  2023 годы

Ниже приведены сведения об объемах подлежащих распределению 

поступлений сумм ввозных таможенных пошлин, о распределенных ввозных 

таможенных пошлинах и доходах от распределения ввозных таможенных 

пошлин, поступивших от уполномоченных органов государств -  членов Союза.
Таблица 1. Объемы поступлений и распределения ввозных тамож енных пошлин 

в бюджеты государств — членов Союза
(млн долл. США)

Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан Кыргызская Республика Российская Федерация

Подлеж ало
распределению

471,1
П одлеж ало
распределены
ю

688,8
П одлеж ало
распределены
ю

1 801,2
П одлеж ало
распределены
ю

573,5
П одлеж ало
распределены
ю

11 441,9

Н орматив, % 1,22 Н орматив, % 4.86 Н орматив, % 6,955 Норматив, % 1.9 Норматив, % 85,065

распределено в 
свой бюджет 5,7

распределено 
в свой бюджет 33,5

распределено в 
свой бюджет 125,3

распределено 
в свой бюджет

10,9
распределено 
в свой 
бю джет

9 733,0

Государст вам- 
члепам, в том  
числе:

465,4
Государствам  
- членам , в 
том числе:

655,3
Государст вам  
- членам, в 
том числе:

1 675,9
Государст валi 
-членам, в 
том числе:

562,6
Государст ва  
м -членам , в 
том числе:

1 708,9
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Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан Кыргызская Республика Российская Ф едерация

в Республику 
Беларусь 22,9 в Республику 

Армения 8,4 в Республику 
Армения 22,0

в Республику 
Армения 7,0 в Республику 

Армения 139,6

в Республику 
Казахстан 32,8

в Республику 
Казахстан 47,9

в Республику 
Беларусь 87,5 в Республику 

Беларусь 27,9
в Республику 
Беларусь 556,1

в Кыргызскую 
Республику 9,0 в Кыргызскую 

Республику 13,1 в Кыргызскую 
Республику 34,2

в Республику 
Казахстан 39,9

в Республику 
Казахстан 795,8

в Российскую 
Федерацию

400.8 в Российскую 
Федерацию 585,9 в Российскую 

Федерацию 1 532,2 в Российскую 
Ф едерацию 487,9 в Кыргызскую 

Республику 217,4

Поступило от 
государств- 
членов, всего

175,4

Поступило
от
государст в- 
членов, всего

689,7
П ост упило от 
государст в- 
членов, всего

907,6

П ост упило
от
государст в- 
членов, всего

271,6

П ост упило
от
государст в- 
членов, всего

3 045,6

от Республики 
Беларусь 8,4 от Республики 

Армения 22,9 от Республики 
Армения 32,9

от Республики 
Армения 9,0 от Республики 

Армения 404,1

от Республики 
Казахстан

21,9 от Республики 
Казахстан 87.8 от Республики 

Беларусь 47,6
от Республики 
Беларусь 13,0 от Республики 

Беларусь 589,6

от Кыргызской 
Республики 6,9

от
Кыргызской
Республики

28.0
от Кыргызской 
Республики 39,2

от Республики 
Казахстан 34.2

от Республики 
Казахстан 1 553,0

от Российской 
Федерации 138,2 от Российской 

Федерации 551,0
от Российской 
Федерации 787,8

от Российской 
Ф едерации 215,4

от
Кыргызской
Республики

498,9

Всего
поступило в 
бюдж ет  
Республики  
Армения

181,1

Всего
поступило в 
бюдж ет  
Республики  
Беларусь

723,1

Всего
поступило в 
бюдж ет  
Республики  
Казахстан

1 032,9

Всего
пост упило в 
бюдж ет  
Кыргызской  
Республики

282,5

Всего
пост упило в 
бюдж ет  
Российской  
Ф едерации

12 778,6

Сальдо
расчет ов

-290,0 Сальдо
расчет ов 34,3 Сальдо

расчет ов -768,3 Сальдо
расчет ов -291,0 Сальдо

расчет ов 1 336,8

Примечание. Расчет произведен по курсам валют, установленным национальными (центральными) 
банками ЕАЭС к доллару США, среднее с начала 2023 года: 392,48 драма за 1 доллар США, 3,0091бел. рубля 
за 1 доллар США, 456,31 тенге за 1 доллар США, 87,86 сома за 1 доллар США, 84.66 росс, рубля за! доллар 
США.

В 2023 году увеличение сумм поступлений ввозных таможенных пошлин, 

подлежащих распределению, в разрезе государств-членов по сравнению 

с 2022 годом составило:

• в Республике Армения на 182,8 млн долл. США, или на 63,4 %;

• в Республике Беларусь на 210,9 млн долл. США, или на 44, 1 %;

• в Республике Казахстан на 583,4 млн долл. США, или на 47,9 %;

• в Кыргызской Республике на 333,7 млн долл. США, или на 139, 1 %;

• в Российской Федерации на 3 277,4 млн долл. США, или на 40,1 %.

В 2023 году объем доходов от ввозных таможенных пошлин в бюджеты 

государств-членов по сравнению с 2022 годом увеличился:

• в Республике Армения на 57,7 млн долл. США, или на 46,8 %;
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• в Республике Беларусь на 233,5 млн долл. США, или на 47,7 %;

• в Республике Казахстан на 330,9 млн долл. США, или на 47,1 %;

• в Кыргызской Республике на 94,2 млн долл. США, или на 50,0 %;

• в Российской Федерации на 3 952, 0 млн долл. США, или на 44, 8 %.

В 2023 году сформировалось следующее сальдо встречных потоков сумм 

ввозных таможенных пошлин между государствами -  членами Союза.
Таблица 2. Сальдо встречных потоков сумм ввозных тамож енных пошлин

(млн долл. США)

Государства -  члены Союза 2021 год 2022 год 2023 год

Республика Армения + 18,6 - 164,9 - 290,0

Республика Беларусь + 42,7 + 11,7 + 34,3

Республика Казахстан + 226,6 - 515,8 -768,3

Кыргызская Республика + 103,5 -51,6 -291.0

Российская Федерация -400,0 + 662,1 +1 336,8

Разница между суммами ввозных таможенных пошлин, уплаченными 

(взысканными) на территории государства-члена и фактически поступившими в 

его бюджет по итогам распределения всеми государствами-членами по 

установленным нормативам, сложилась:

отрицательная — для Республики Армения — «минус» 290,0 млн долл. 

США, Республики Казахстан — «минус» 768,3 млн долл. США 

и Кыргызской Республики -  «минус» 291,0 млн долл. США;

положительная -  для Республики Беларусь -  «плюс» 34,3 млн долл. США 

и Российской Федерации -  «плюс» 1 336,8 млн долл. США.

Динамика сальдо встречных потоков сумм ввозных таможенных пошлин 

в разрезе государств членов Союза за 2021-2023 годы представлена 

в диаграмме 2.
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Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия
1336.8

- 768.3

■ 2021 г. ■ 2022 г. ■ 2023 г.

Диаграмма 2. Динамика сальдо встречных потоков (млн долл. США)

Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных пошлин, 

распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов от распределения 

ввозных таможенных пошлин в Республике Армения приведен в таблице 3.
Таблица 3. Анализ динамики поступления и распределения ввозных тамож енных 

пошлин в Республике Армения
(тыс. драмов)

Республика Армения 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темп роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

1 2 3 4 5
Ввозные таможенные 
пошлины, подлежащие 
распределению в Республике 
Армения, из них распределено:

125 599 667, 1 184 903 245,0 59 303 577,9 147,2

в Республику Армения 1 532 315,9 2 255 819,6 723 503,7 147,2

в Республику Беларусь 6 104 143,8 8 986 297,7 2 882 153,9 147,2

в Республику Казахстан 8 735 456,9 12 860 020,7 4 124 563,8 147,2

в Кыргызскую Республику 2 386 393,7 3513 161,7 1 126 768,0 147,2

в Российскую Федерацию 106 841 356,8 157 287 945,3 50 446 588,5 147,2
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Республика Армения 2022 год 2023 год
Отклонение 
(1 р. 3 - гр. 2)

Темп роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

Перечислено в бюджеты 
государств -  членов ЕАЭС

124 067 351,2 182 647 425,4 58 580 074,2 147,2

Поступило в бюджет 
Республики Армения от 
государств -  членов ЕАЭС, в 
том числе

52 229 044,7 68 834 510, 8 16 605 466,1 131,8

от Республики Беларусь 2 535 106,5 3 279 887, 6 744 781,1 129,4

от Республики Казахстан 6 252 485,5 8 604 835, 2 2 352 349, 7 137,6

от Кыргызской Республики 1 258 367,8 2 702 393,4 1 444 025,6 214, 8

от Российской Федерации 42 183 084,9 54 247 394, 6 12 064 309,7 128,6

Всего поступило доходов в 
бюджет Республики Армения 53 761 360,6 71 090 330, 4 17 328 969,8 132,2

Сальдо расчетов с 
государствами -  членами ЕАЭС

-71 838 306,5 - 113 812 914,6 - -

с Республикой Беларусь -3 569 037,3 -5  706 410,1 - -

с Республикой Казахстан -2 482 971,4 -4  255 185,5 - -

с Кыргызской Республикой -1 128 025,9 - 810 768,3 - -

с Российской Федерацией -64 658 271,9 - 103 040 550,7 - -

Поступления ввозных таможенных пошлин от государств-членов 

в бюджет Республики Армения за 2023 год составили 68 834 510,8 тыс. драмов, 

или на 16 605 466,1 тыс. драмов больше, чем в 2022 году.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Армения 

и государствами-членами сложилось отрицательным в сумме «минус» 

113 812 914,6 тыс. драмов (в 2022 году составляло «минус» 71 838 306,5 тыс. 

драмов).

Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных пошлин, 

распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов от распределения 

ввозных таможенных пошлин в Республике Беларусь приведен в таблице 4.
Таблица 4. Анализ динамики поступления и распределения ввозных таможенных 

пошлин в Республике Беларусь
(тыс, бел, руб.)

Республика Беларусь 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темп роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

1 2 3 4 5
Ввозные таможенные 
пошлины, подлежащие 
распределению в Республике 
Беларусь, из них распределено:

1 252 116,4 2 072 672,7 820 556,3 165,5
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Республика Беларусь 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темн роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

в Республику Армения 15 275,8 25 286,6 10 010,8 165,5
в Республику Беларусь 60 852,9 100 731,9 39 879,0 165,5
в Республику Казахстан 87 084,7 144 154,4 57 069,7 165,5
в Кыргызскую Республику 23 790,2 39 380,8 15 590,6 165,5
в Российскую Федерацию 1 065 112,8 1 763 119,0 698 006,2 165,5
Перечислено в бюджеты 
государств -  членов ЕАЭС 1 191 263,5 1 971 940,8 780 677,3 165,5

Поступило в бюджет 
Республики Беларусь от 
государств — членов ЕАЭС, в 
том числе

1 221 976,0 2 075 252,0 853 276,0 169,8

от Республики Армения 37 295,4 68 936,4 31 641,0 184,8
от Республики Казахстан 152 415,2 264 234,7 111 819,5 173,4
от Кыргызской Республики 30 505,2 84 184,1 53 678,9 276,0
от Российской Федерации 1 001 760,2 1 657 896,8 656 136,6 165,5
Всего поступило доходов в 
бюджет Республики Беларусь 1 282 828,9 2 175 983,9 893 155,0 169,6

Сальдо расчетов с 
государствами -  членами 
ЕАЭС, в том числе

30 712,5 103 311,2 - -

с Республикой Армения 22019,6 43 649,8 - -
с Республикой Казахстан 65 330,5 120 080,3 - -
с Кыргызской Республикой 6 715,0 44 803,3 -
с Российской Федерации -63 352,6 - 105 222,2 - -

Поступления ввозных таможенных пошлин от государств-членов 

в бюджет Республики Беларусь за 2023 год составили 2 075 252,0 тыс. бел. 

рублей, или на 853 276,0 тыс. бел. рублей больше, чем в 2022 году.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь и государствами- 

членами сложилось положительным в сумме 103 311,2 тыс. бел. рублей 

(в 2022 году составляло 30 712,5 тыс. бел. рублей).

Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных пошлин, 

распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов от их распределения 

в Республике Казахстан приведен в таблице 5.
Таблица 5. Анализ динамики поступления и распределения ввозных таможенных 

пошлин в Республике Казахстан
(тыс, тенге)

Республика Казахстан 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темп роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

1 2 3 4 5
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Республика Казахстан 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - 1 р. 2)

Темп роста, % 
(гр.3/гр.2*100)

Ввозные таможенные 
пошлины, подлежащие 
распределению в Республике 
Казахстан, из них 
распределено:

560 761 147, 2 821 902 162,1 261 141 014,9 146,6

в Республику Армения 6 841 286,0 10 027 206,4 3 185 920,4 146,6
в Республику Беларусь 27 252 991,7 39 944 445,1 12 691 453,4 146,6
в Республику Казахстан 39 000 937,8 57 163 295,4 18 162 357,6 146,6
в Кыргызскую Республику 10 654 461,8 15 616 141,1 4 961 679,3 146,6
в Российскую Федерацию 477 011 469,9 699 151 074,2 222 139 604,3 146,6
Перечислено в бюджеты 
государств -  членов ЕАЭС

521 760 209, 4 764 738 866,8 242 978 657,4 146,6

Поступило в бюджет 
Республики Казахстан от 
государств— членов ЕАЭС, в 
том числе:

284 264 054,7 414 145 667,5 129 881 612,8 145,7

от Республики Армения 9 519 748,0 15 009 455,9 5 489 707,9 157,7
от Республики Беларусь 15 343 715,5 21 726 441,5 6 382 726,0 141,6
от Кыргызской Республики 7 580 463,0 17 906 961,4 10 326 498,4 236,2
от Российской Федерации 251 820 128,2 359 502 808,7 107 682 680,5 142,8
Всего поступило доходов в 
бюджет Республики Казахстан 323 264 992,5 471 308 962,9 148 043 970,4 145,8

Сальдо расчетов с 
государствами — членами 
ЕАЭС, в том числе:

-237 496 154,7 -350 593 199,3 - -

с Республикой Армения 2 678 462,0 4 982 249,5 - -
с Республикой Беларусь -И  909 276,2 -18 218 003,6 - -
с Кыргызской Республикой -3 073 998,8 2 290 820,3 - -
с Российской Федерацией -225 191 341,7 -339 648 265,5 - -

Поступления ввозных таможенных пошлин от государств-членов 

в бюджет Республики Казахстан составили 414 145 667,5 тыс. тенге, или 

на 129 881 612,8 тыс. тенге больше, чем в 2022 году.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Казахстан 

и государствами-членами сложилось отрицательным в сумме 

«минус» 350 593 199,3 тыс. тенге (в 2022 году составляло «минус» 

237 496 154,7 тыс. тенге).

Анализ динамики сумм поступлений ввозных таможенных пошлин, 

распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов от их распределения 

в Кыргызской Республике приведен в таблице 6.
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Таблица 6. Анализ динамики поступления и распределения ввозных тамож енных 
пошлин в Кыргызской Республике

(тыс, сомов)

Кыргызская Республика 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темп роста,% 
(гр.3/гр.2*100)

1 2 3 4 5
Ввозные таможенные 
пошлины, подлежащие 
распределению в Кыргызской 
Республике, из них 
распределено:

20 174 698,3 50 390 066,8 30 215 368,5 249,8

в Республику Армения 246 131,3 614 758,8 368 627,5 249,8

в Республику Беларусь 980 490,3 2 448 957,2 1 468 466,9 249,8

в Республику Казахстан 1 403 150,3 3 504 629,1 2 101 478,9 249,8

в Кыргызскую Республику 383 319,3 957 411,3 574 092,0 249,8

в Российскую Федерацию 17 161 607,1 42 864 310,3 25 702 703,2 249,8

Перечислено в бюджеты 
государств -  членов ЕАЭС 19 791 379,0 49 432 655,5 29 641 276,5 249,8

Поступило в бюджет 
Кыргызской Республики от 
государств -  членов ЕАЭС, в 
том числе:

15 452 973,8 23 863 935,8 8 410 962,0 154,4

от Республики Армения 469 418,1 790 597,6 321 179,5 168,4

от Республики Беларусь 752 802,8 1 143 882,7 391 079,9 151,9

от Республики Казахстан 1 908 786,6 3 003 873,4 1 095 086,8 157,4

от Российской Федерации 12 321 966,3 18 925 582,1 6 603 615,8 153,6

Всего поступило доходов в 
бюджет Кыргызской 
Республики

15 836 293,1 24 821 347,1 8 982 054,0 156,7

Сальдо расчетов с 
государствами -  членами 
ЕАЭС, в том числе

-4 338 405,2 -25 568 719,7 - -

с Республикой Армения 223 286,8 175 838,8 - -

с Республикой Беларусь -227 687,5 -1 305 074,5 - -

с Республикой Казахстан 505 636,3 -500 755,8 - -

с Российской Федерацией -4 839 640,8 -23 938 728,2 - -

Поступления ввозных таможенных пошлин от государств-членов 

в бюджет Кыргызской Республики составили 23 863 935,8 тыс. сомов, 

или на 8 410 962,0 тыс. сомов больше, чем в 2022 году.

Сальдо взаиморасчетов между Кыргызской Республикой 

и государствами — членами Союза сложилось отрицательным

в сумме «минус» 25 568 719,7 тыс. сомов (в 2022 году составляло «минус»
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4 338 405,2 тыс. сомов).

Анализ динамики сумм поступления ввозных таможенных пошлин,

распределенных ввозных таможенных пошлин и доходов

от их распределения в Российской Федерации приведен в таблице 7.
Таблица 7. Анализ динамики поступления и распределения ввозных тамож енных 

пошлин в Российской Федерации
(тыс, росс, руб.)

Российская Федерация 2022 год 2023 год
Отклонение 
(гр. 3 - гр. 2)

Темп роста,% 
(гр.3/гр.2*100)

1 2 3 4 5

Ввозные таможенные 
пошлины, подлежащие 
распределению в Российской 
Федерации, из них 
распределено:

550 746 649,6 968 668 977,4 417 922 327,8 175,9

в Республику Армения 6 719 109,1 11 817761,5 5 098 652,4 175,9

в Республику Беларусь 26 766 287,2 47 077 312,3 20 311 025,1 175,9

в Республику Казахстан 38 304 429,5 67 370 927,4 29 066 497,9 175,9

в Кыргызскую Республику 10 464 186,3 18 404 710,6 7 940 524,3 175,9

в Российскую Федерацию 468 492 637, 4 823 998 265,6 355 505 628,2 175,9
Перечислено в бюджеты 
государств — членов ЕАЭС

82 254 012,1 144 670 711,8 62 416 699,7 175,9

Поступило в бюджет 
Российской Федерации от 
государств -  членов ЕАЭС, в 
том числе:

126 918 946,2 257 842 057,0 130 923 110,8 203,2

от Республики Армения 16 667 957,9 34 208 609,7 17 540 651,8 205,2

от Республики Беларусь 28 037 410,7 49 914 917,0 21 877 506,3 178,0

от Республики Казахстан 68 073 140,7 131 480 706,4 63 407 565,7 193,1

от Кыргызской Республики 14 140 436,9 42 237 823,9 28 097 387,0 298,7
Всего поступило доходов в 
бюджет Российской 
Федерации

595 411 583,7 1 081 840 322,6 486 428 738,9 181,7

Сальдо расчетов с 
государствами -  членами 
ЕАЭС, в том числе:

44 664 934,1 113 171 345,2 - -

с Республикой Арменией 9 948 848,8 22 390 848,2 - -

с Республикой Беларусь 1 271 123,5 2 837 604,7 -
с Республикой Казахстан 29 768 711,2 64 109 779,0 - -
с Кыргызской Республикой 3 676 250,6 23 833 113,3 - -

Поступления ввозных таможенных пошлин от государств-членов 

в бюджет Российской Федерации составили 257 842 057,0 тыс. росс, рублей, 

или на 130 923 110,8 тыс. росс, рублей больше, чем в 2022 году.

Сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией
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и государствами — членами Союза сложилось положительным 

в сумме 113 171 345,2 тыс. росс, рублей (в 2022 году составляло

44 664 934,1 тыс. росс, рублей).

8.11. Проверка своевременности информирования уполномоченным
органом государства — члена Союза уполномоченных органов других 
государств -  членов Союза о нерабочих днях, изменениях реквизитов счета 
в иностранной валюте, на который подлежат перечислению суммы 
ввозных таможенных пошлин, а также иных данных, необходимых для 
реализации Протокола (пункты 16 — 18 Протокола), а также
своевременности получения уполномоченным органом такой информации 
от других уполномоченных органов государств — членов Союза

Проверкой установлено, что в 2023 году уполномоченные органы 

государств-членов своевременно уведомляли уполномоченные органы других 

государств-членов о нерабочих днях, установленных в соответствии с 

национальным законодательством, и об иных данных.

Реквизиты счетов в иностранных валютах, на которые подлежали 

перечислению суммы ввозных таможенных пошлин, в 2023 году не изменялись.

8.12. Проверка наличия фактов и анализ причины неперечисления или
неполного перечисления денежных средств на счета государства — члена 
Союза в иностранной валюте от другого государства -  члена Союза (при 
отсутствии уведомлений уполномоченных органов об отсутствии сумм 
ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению, либо 
направлении информации об отсутствии сумм, подлежащих
распределению, в условиях их фактического наличия), приостановления 
перечислений со своего единого счета на счета государства — члена Союза — 
должника. Проверка полноты погашения образовавшейся при этом 
задолженности и уплаты процентов за просрочку на всю сумму 
образовавшейся задолженности (пункты 20 -  28 Протокола)

Фактов неперечисления или неполного перечисления денежных средств 

на счета государства -  члена Союза в иностранной валюте от другого 

государства члена Союза (при отсутствии уведомлений уполномоченных 

органов об отсутствии сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих 

распределению, либо направлении информации об отсутствии сумм, 

подлежащих распределению, в условиях их фактического наличия),
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приостановления перечислений со своего единого счета на счета государства -  

члена Союза -  должника, в 2023 году не установлено.

8.13. Результаты реализации таможенными органами государств -  
членов порядка обмена информацией, связанной с уплатой ввозных 
таможенных пошлин (пункты 45 — 51 Протокола)

Обмен информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных пошлин, 

предусмотренный пунктом 51 Протокола, между центральными таможенными 

органами с использованием общего процесса ИИС Союза в 2023 году 

не осуществлялся.

8.14. Исполнение предложений и рекомендаций высших органов 
государственного финансового контроля Республики Армения, Республики 
Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской 
Федерации по итогам совместных проверок за период до 2022 года

В отчетах о результатах совместной проверки по вопросам соблюдения 

норм Соглашения об установлении и применении в Таможенном союзе порядка 

зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 

налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) от 20 мая 2010 года 

(далее — Соглашение от 20 мая 2010 года) и Протокола, за 2012 2022 годы,

содержались предложения и рекомендации Комиссии и государственным 

органам государств -  членов Союза.

Пункт 6 предложений отчета за 2012 год4

Таможенным органам Сторон предложено обеспечить обмен 
информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных пошлин.

Таможенными органами государств -  членов Союза в 2023 году обмен 

информацией с помощью ИИС Союза не осуществлялся.

Реализация общего процесса ИИС Союза «Обеспечение обмена 

сведениями, связанными с уплатой ввозных таможенных пошлин, а также 

формирование, ведение и использование базы данных, содержащей такие

4 Отчет о результатах совместной проверки «Совместная проверка Комитетом государственного контроля 
Республики Беларусь, Счетным комитетом по контролю за исполнением республиканского бюджета 
Республики Казахстан, Счетной палатой Российской Федерации соблюдения в 2012 году уполномоченными 
органами Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации Соглашения об установлении 
и применении в Таможенном союзе порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных 
пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)».
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сведения» приостановлена в связи с работой по внесению изменений в Договор 

о Союзе в части исключения раздела «V. Порядок обмена информацией, 

связанной с уплатой ввозных таможенных пошлин» из Протокола.

По информации Комиссии проект Протокола о внесении изменений был 

одобрен и Распоряжением Совета ЕЭК от 18 октября 2024 года № 31 направлен 

в государства-члены для выполнения внутригосударственных процедур, 

необходимых для его подписания.

Подпункт 11.2. пункта 11 предложений Отчета5 за 2022 год с учетом 
предложений, изложенных в подпунктах 9.3 пунктов 9 предложений 
Отчета6 за 2019 год и Отчета6 за 2020 год, подпункта 9.2 пункта 9 
предложений Отчета6 за 2021 год

Правительству Республики Казахстан принять меры к соблюдению 
положений Протокола в отношении ввозных таможенных пошлин, уплаченных 
по товарам, ввезенным в рамках контрактов в сфере недропользования, в том 
числе по соглашениям о разделе продукции, заключенных Республикой 
Казахстан до 1 июля 2010 года.

В 2023 году с целью соответствия нормам Протокола пунктом 1 приказа 

Министра финансов Республики Казахстан от 3 мая 2023 г. № 461 «О внесении 

изменений и дополнений в приказы Министра финансов Республики Казахстан 

от 18 сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной 

классификации Республики Казахстан» и от 18 сентября 2014 года № 404 

«Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между 

уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда

5 Отчет о результатах совместной проверки Аудиторской палатой Республики Армения, Комитетом 
государственного контроля Республики Беларусь, Высшей аудиторской палатой Республики Казахстан, 
Счетной палатой Кыргызской Республики и Счетной палатой Российской Федерации соблюдения 
уполномоченными органами Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской 
Республики и Российской Федерации Протокола о порядке зачисления и распределения сумм ввозных 
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в 
доход бюджетов государств-членов.
6 Отчет о результатах совместной проверки Аудиторской палатой Республики Армения, Комитетом 
государственного контроля Республики Беларусь, Счетным комитетом по контролю за исполнением 
республиканского бюджета Республики Казахстан, Счетной палатой Кыргызской Республики и Счетной 
палатой Российской Федерации соблюдения уполномоченными органами Республики Армения, Республики 
Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской Федерации Протокола о порядке 
зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 
эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-членов.
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Республики Казахстан, Фондом компенсации потерпевшим, Фондом 

поддержки инфраструктуры образования и бюджетами государств членов 

Евразийского экономического союза» из Единой бюджетной классификации 

Республики Казахстан исключен КБК 105330, на который зачислялись ввозные 

таможенные пошлины от недропользователей.

При этом в 2023 году Министерством финансов Республики Казахстан 

ввозные таможенные пошлины от недропользователей7 за 2014 -  2022 годы в 

сумме 23 310,5 млн тенге, подлежащие распределению и перечислению в 

бюджеты государств-членов, не распределены и не перечислены в бюджеты 

государств -  членов Союза. В Отчете об исполнении Протокола информация о 

ввозных таможенных пошлинах от недропользователей не отражается.

Подпункты 9.1.1, 9.1 пункта 9 предложений Отчета6 за 2021 год, 
подпункт 11.1 пункта 9 предложений Отчета* I * 3 * 5 за 2022 год

Евразийской экономической комиссии предложено продолжить работу 
по окончательному решению вопроса, касающегося нераспределения 
в бюджеты государств -  членов Союза ввозных таможенных пошлин 
Республикой Казахстан по товарам, ввезенным на таможенную территорию 
Союза (в Республику Казахстан), после 1 сентября 2010 года по контрактам 
на недропользование.

Комиссией подготовлен проект Протокола о внесении изменения 

в Договор о Союзе в части нераспространения его положений по зачислению 

и распределению сумм ввозных таможенных пошлин от недропользователей 

и направлен8 для проведения внутригосударственных процедур, необходимых 

для его подписания.

7 По КБК 106112 за 2014 -  2020 годы в сумме II 960,0 млн тенге (в 2014 году -  14.3 млн тенге, 
в 2015 году -  3 594,3 млн тенге, в 2016 году -  4 721,3 млн тенге, в 2017 году -  1 473,3 млн тенге, в 2018 году -
I 944,5 млн тенге, в 2019 году -  179,64 млн тенге, в 2020 году -  32,6 млн тенге), по КБК 105330 за 2019-2022
годы в сумме 11 350,5 млн тенге (в 2019 году -  2743,53 млн тенге, в 2020 году -  2 926,85 млн тенге, в 2021 году

3 053,47 млн тенге, в 2022 году -  2 626,65 млн тенге).
8 Распоряжение Совета Комиссии от 17 октября 2022 г. № 41 «О проекте Протокола о внесении

изменения в Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года в части нераспространения его 
положений по зачислению и распределению сумм ввозных таможенных пошлин на правоотношения, 
возникшие в сфере недропользования в Республике Казахстан по контрактам, заключенным до 1 июля 2010 
года».
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По информации9 Комиссии, внутригосударственные процедуры 
завершены в Республике Армения, Республике Казахстан и Кыргызской 
Республике. После завершения внутригосударственных процедур во всех 
государствах -  членах Союза проект Протокола будет в установленном порядке 
внесен для подписания главами государств на заседании Высшего 
Евразийского экономического совета.

9. Выводы
9.1. В 2023 году уполномоченными органами государств -  членов Союза 

в целом обеспечено соблюдение порядка зачисления ввозных таможенных 
пошлин между государствами -  членами Союза.

Республикой Армения переводы, осуществленные 5 июня 2023 года через 
электронную систему государственных платежей «е-payments», были ошибочно 
(дважды) зачислены на соответствующие казначейские счета государств -  
членов ЕАЭС в счет уплаты ввозных таможенных пошлин и специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. Вопрос по возврату ошибочно 
(дважды) перечисленных сумм пошлин находится на стадии обсуждения.

9.2. В 2023 году уполномоченными органами государств — членов Союза 
обеспечено соблюдение установленных Протоколом нормативов распределения 
сумм ввозных таможенных пошлин.

9.3. В 2023 году поступление в бюджеты государств -  членов Союза сумм 
ввозных таможенных пошлин составило 15,0 млрд долл. США и увеличилось 
по сравнению с 2022 годом на 4,7 млрд долл. США, или на 45,6 %.

9.4. В 2023 году сложилось отрицательное сальдо встречных потоков 
сумм ввозных таможенных пошлин между государствами — членами Союза для 
Республики Армения «минус» 290,0 млн долл. США, Республики Казахстан — 
«минус» 768,3 млн долл. США, Кыргызской Республики -  «минус» 291,0 млн 
долл. США; положительное сальдо сложилось для Республики Беларусь -  
34,3 млн долл. США и Российской Федерации -  1 336,8 млн долл. США.

9.5. В связи с введенными в 2022 году ограничительными мерами 
Национальный банк Республики Беларусь и Центральный банк 
Российской Федерации в 2023 году осуществляли исполнение встречных 
обязательств по перечислению сумм ввозных таможенных пошлин

9 Письмо Комиссии от 24 сентября 2024г. № 09-150



33

в российских рублях между собой и с национальными (центральными) банками 
Республики Армения, Республики Казахстан и Кыргызской Республики.

Между национальными (центральными) банками Республики Армения, 
Республики Казахстан и Кыргызской Республики сохранился порядок 
осуществления расчетов в долларах США.

9.6. В Кыргызской Республике установлено несвоевременное 
направление Центральным казначейством Министерства финансов Кыргызской 
Республики в национальный (центральный) банк расчетных (платежных) 
документов (платежных поручений) на сумму 71 414,6 тыс. сомов на 
перечисление распределенных сумм ввозных таможенных пошлин 
государствам -  членам Союза.

9.7. В 2023 году уполномоченными органами государств -  членов Союза 
в целом соблюдался обособленный учет поступлений, предусмотренный 
пунктом 5 Протокола.

9.8. В 2023 году в Республике Казахстан сумма ввозных таможенных 
пошлин от недропользователей составила 6 610 073,0 тыс. тенге. Указанная 
сумма не распределена, не перечислена в бюджеты государств -  членов Союза 
и не отражена в Отчете об исполнении Протокола.

9.9. В 2023 году суммы нераспределяемых ввозных таможенных пошлин 
составили (с учетом возвратов) в Республике Беларусь -  106,9 тыс. бел. рублей, 
Республике Казахстан -  6 610 073,0 тыс. тенге, Российской Федерации -  
«минус» 8 944,9 тыс. росс, рублей. В Республике Армения и Кыргызской 
Республике нераспределяемые ввозные таможенные пошлины не поступали.

9.10. В 2023 году возврат излишне уплаченных (излишне взысканных) 
ввозных таможенных пошлин осуществлялся уполномоченными органами 
в соответствии с положениями Протокола.

9.11. Обмен информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных 
пошлин, предусмотренный пунктом 51 Протокола, между центральными 
таможенными органами с использованием общего процесса ИИС Союза 
в 2023 году не осуществлялся.

10. Предложения:
На основании изложенного Аудиторская палата Республики Армения, 

Комитет государственного контроля Республики Беларусь, Высшая 
аудиторская палата Республики Казахстан, Счетная палата Кыргызской
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Республики и Счетная палата Российской Федерации предлагают следующее.
10.1. Евразийской экономической комиссии:
10.1.1. Продолжить работу по окончательному решению вопроса, 

касающегося нераспределения в бюджеты государств -  членов Союза ввозных 
таможенных пошлин Республикой Казахстан, уплаченных в отношении 
товаров, ввезенных в рамках международных соглашений в сфере 
недропользования, в том числе по соглашениям о разделе продукции, 
заключенным Республикой Казахстан до 1 июля 2010 года, с информированием 
высших органов государственного финансового контроля до 1 июля 2025 года.

10.1.2. Рассмотреть вопрос, предложенный заинтересованными 
сторонами, о дополнении Протокола нормами, определяющими порядок 
возврата уполномоченными органами государств — членов Союза и 
национальными (центральными) банками излишне (ошибочно) перечисленных 
сумм денежных средств.

10.2. Правительству Республики Казахстан принять меры к соблюдению 
положений Протокола в отношении ввозных таможенных пошлин, уплаченных 
по товарам, ввезенным в рамках контрактов в сфере недропользования, в том 
числе по соглашениям о разделе продукции, заключенным Республикой 
Казахстан до 1 июля 2010 года.

10.3. Министерству финансов Кыргызской Республики перечислить 
другим государствам -  членам Союза проценты за просрочку по ставке в размере 
0,1 процента в связи с несвоевременным направлением в национальный 
(центральный) банк расчетных (платежных) документов (платежных поручений) 
на перечисление распределенных сумм ввозных таможенных пошлин за 27 января 
2023 года с информированием высших органов государственного финансового 
контроля о факте перечисления.

10.4. Аудиторской палате Республики Армения направить сводный 
отчет о результатах проведения совместного контрольного мероприятия в 
Евразийскую экономическую комиссию, в Национальное собрание Республики 
Армения и Правительство Республики Армения.

10.5. Комитету государственного контроля Республики Беларусь 
направить сводный отчет о результатах проведения совместного контрольного 
мероприятия в Правительство Республики Беларусь.
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10.6. Высшей аудиторской палате Республики Казахстан направить 
сводный отчет о результатах проведения совместного контрольного 
мероприятия в Правительство Республики Казахстан.

10.7. Счетной палате Кыргызской Республики направить сводный отчет 
о результатах проведения совместного контрольного мероприятия в Жогорку 
Кенеш Кыргызской Республики, Кабинет Министров Кыргызской Республики.

10.8. Счетной палате Российской Федерации направить сводный отчет 
о результатах проведения совместного контрольного мероприятия в Совет 
Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации.

За Аудиторскую 
палату

Республики Армения 
Председатель 

Аудиторской палаты 
Республики Армения

А.С. Джанджугазян

За Комитет
государственного контроля 

Республики Беларусь 
заместитель Председателя 

Комитета государственного 
контроля Республики

За Высшую 
аудиторскую палату 

Республики Казахстан 
член Высшей 

аудиторской палаты 
Республики Казахстан

1л/

А.М. Тенгебаев

За Счетную палату 
Кыргызской Республики 
аудитор Счетной палаты 
Кыргызской Республики

За Счетную палату 
Российской Федерации 

аудитор Счетной палаты 
Российской Федерации



ОГОВОРКА (ОСОБОЕ МНЕНИЕ)
Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан

«19» ноября 2024 года Экз. №

К абзацу 13 пункта 8.5, абзацу 10 пункта 8.14, пунктам 9.8,10.2 Отчета 
о результатах Совместного контрольного мероприятия «Совместная проверка 
Аудиторской палатой Республики Армения, Комитетом государственного 
контроля Республики Беларусь, Высшей аудиторской палаты Республики 
Казахстан, Счетной палатой Кыргызской Республики, Счетной палатой 
Российской Федерации соблюдения в 2023 году уполномоченными органами 
Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской 
Республики и Российской Федерации Протокола о порядке зачисления и 
распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и 
сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов 
государств-членов» (далее -  Отчет) касательно 2014-2023 годов:

Учитывая, что в соответствии с условиями контрактов (соглашений о 
разделе продукции), заключенных до вступления Республики Казахстан в 
Евразийский экономический союз, возмещение затрат недропользователям, в 
том числе по ввозным таможенным пошлинам осуществляется исключительно 
за счет государственного бюджета Республики Казахстан, без солидарной 
ответственности других государств-членов Евразийского экономического 
союза (далее -  ЕАЭС), применение положений Протокола в отношении 
таможенных пошлин, взысканных в Республике Казахстан в рамках 
контрактов в сфере недропользования (в том числе по соглашениям о разделе 
продукции), приведет к нарушению национальных (экономических) интересов 
Республики Казахстан.

В этой связи, в Таможенном кодексе Таможенного союза (статья 372), а 
впоследствии и в Таможенном кодексе ЕАЭС (статья 460) была предусмотрена 
норма о том, что к правоотношениям, возникшим в сфере недропользования 
(топливно-энергетического сектора) в Республике Казахстан и Российской 
Федерации до вступления в силу настоящего Кодекса и возникающим после его 
вступления в силу, применяется соответственно таможенное законодательство 
Республики Казахстан и таможенное законодательство Российской Федерации, 
в соответствии с которыми заключены соответствующие контракты, а в части, 
не урегулированной этими таможенными законодательствами, - положения 
вышеуказанных Кодексов.

В соответствии со статьей 3 Договора о ЕАЭС, основным принципом его 
функционирования является обеспечение взаимовыгодного сотрудничества, 
равноправия и учета национальных интересов сторон.

Тем самым, распределение ввозных таможенных пошлин, взысканных в 
рамках контрактов в сфере недропользования, заключенных до вступления 
Республики Казахстан в ЕАЭС, противоречит основному принципу его 
функционирования.

Для урегулирования сложившейся ситуации, Республикой Казахстан 
предложено внести дополнение в пункт 1 Приложения 5 к Договору о ЕАЭС в



части включения нормы о неприменении его положений к правоотношениям, 
возникшим по контрактам в сфере недропользования (в том числе соглашениям 
о разделе продукции), заключенным Республикой Казахстан до 1 июля 2010 года, 
которыми предусмотрено освобождение и (или) возмещение ввозных 
таможенных поитин, с распространением данной нормы на правоотношения, 
возникшие с 1 ноября 2014 года.

По итогам заседания Совета Евразийской экономической комиссии (далее 
-  ЕЭК), состоявшегося 17 октября 2022 года, Распоряжением Совета ЕЭК  
принято решение одобрить проект Протокола о внесении изменения в 
Договор о ЕАЭС, в части нераспространения его положений по зачислению и 
распределению сумм ввозных таможенных пошлин на правоотношения, 
возникшие в Республике Казахстан по контрактам в сфере недропользования (в 
том числе по соглашениям о разделе продукции), заключенным до 1 июля 2010 
года, и направить его в государства-члены ЕАЭС для проведения 
внутригосударственных процедур, необходимых для подписания указанного 
Протокола.

Таким образом, суммы ввозных таможенных пошлин, взысканных в 
Республике Казахстан по контрактам в сфере недропользования (в том числе 
соглашениям о разделе продукции), заключенным до 1 июля 2010 года, которыми 
предусмотрено освобождение и (или) возмещение ввозных таможенных 
пошлин, отраженные в Отчете, не подлежат распределению между 
бюджетами государств-членов ЕАЭС.

Исходя из изложенного, Отчет Высшей аудиторской палатой Республики 
Казахстан подписывается с Оговоркой (особым мнением).

Член Высшей аудиторской палать

Отпечатано в 5 (пяти) экземплярах:
экз. № 1 -  для Аудиторской палаты Республики Армения;
экз. № 2 -  для Комитета государственного контроля Республики Беларусь;
экз. № 3 -  для Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан;
экз. № 4 -  для Счетной палаты Кыргызской Республики;
экз. № 5 -  для Счетной палаты Российской Федерации.

Республики Казахстан А. Тенгебаев


